R E Q U E R I M E N T O  Nº. 914

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/10/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é problemática a situação do trânsito no cruzamento da Avenida Santana com a Rua Newton Prado;

CONSIDERANDO que a Avenida Santana, no referido local, possui canteiro central, e toda vez que um veículo se desloca pela Rua Newton Prado, o motorista corre o risco de chocar-se com outro veículo proveniente de ambos os sentidos da Avenida Santana;

CONSIDERANDO que nas proximidades do cruzamento, na calçada da Diretoria de Ensino, está instalado um ponto de ônibus que, ao receber os veículos do transporte coletivo, tira a visão dos motoristas provenientes da Rua Newton Prado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, nos informe sobre a possibilidade de viabilizar a instalação de um semáforo no cruzamento da Avenida Santana com a Rua Newton Prado, bem como efetuar a mudança do ponto de ônibus localizado ao lado da Diretoria de Ensino, nas proximidades de referido cruzamento, a fim de permitir maior visibilidade e oferecer maior segurança aos pedestres e motoristas que transitam por referidas vias públicas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de outubro de 2006.
	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador Autor JOSEY
PL

	Vereador Autor CULA
PL
	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV